
 

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá 
 
 
 
 
 
 
                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 2.054 – Ano IX– 07/12/2023 – Pág.1 
                                         
 
 

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

LICITAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 ATO Nº 007/2023- SEMAD 
      

Nomeia Comissão Processante para as finalidades previstas 
no Art. 8º, Inciso I, do Decreto Municipal nº 1.790/2022, de 02-
09-2022, visando a apurar eventual descumprimento de 
contrato - ARP/cláusulas do edital por parte de fornecedor em 
face da não entrega de mercadorias. 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE IGARATINGA (MG), no exercício de 
suas funções e, CONSIDERANDO a manifestação da Secretária Municipal de Educação, 
envolvendo eventual descumprimento de contrato - ARP/clausulas do edital pela empresa 
EMPÓRIO DAS GERAIS DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 
47.646.271/0001-82, oriundo do Processo Licitatório nº 056/2023, Pregão nº 23/2023. Ata de 
Registro de Preço nº 13/2023. 
 
CONSIDERANDO o disposto no Art. 8º, Inciso I, do Decreto Municipal nº 1.780/2022, de 02 de 
setembro de 2022,  
 

RESOLVE:  
 

Art. 1º - Nomear os seguintes membros para comporem Comissão Processante respectiva: 
   1) Robson  Gonçalves Nogueira     -  Presidente 
   2) Edvânia Ferreira Amaral da Silva    -  Membro 
   3) Eliana Henzique de Souza    -  Membro 
    
Art. 2º - Caberá à Comissão, nos termos Decreto acima mencionado, apurar eventuais 
responsabilidades por parte da empresa e, confirmados ilícitos ou descumprimento contratual, 
instaurar o respectivo Processo Administrativo em desfavor da mesma. 
 
Art. 3º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Igaratinga (MG), 07 de Dezembro de 2023. 

 
WELINTON GOMES DE LIMA 

Secretário Municipal de Administração e Planejamento 
 
 
 
 



 

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá 
 
 
 
 
 
 
                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 2.054 – Ano IX– 07/12/2023 – Pág.2 
                                         
 
 

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 121/2023 
PREGAO PRESENCIAL Nº 47/2023   RP N° 41/2023 
 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA MANUTENÇÃO DAS MÁQUINAS PESADAS, 
PERTENCENTES A FROTA MUNICIPAL DE MAQUINÁRIOS DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS DO MUNICÍPIO DE IGARATINGA/MG 
 
Face ao constante nos Autos do Processo Licitatório nº 121/2023, Pregão Presencial nº 47/2023, 
do tipo menor preço por lote, RATIFICO E HOMOLOGO o procedimento licitatório, de acordo com 
as Leis nºs 10.520/02 e 8.666/93, considerando que todas as exigências legais foram cumpridas e 
obtidas as melhores propostas, sendo vencedoras neste certame as empresas: CAPITAL 
MÁQUINAS DISTRIBUIDORA DE PEÇAS LTDA, CNPJ Nº - 29.661.104/0001-29 venceu os lotes: 
I e III no valor estimado total de R$38.889,90 (trinta e oito mil e oitocentos e oitenta e nove reais e 
noventa centavos), CAETANO MÁQUINAS LTDA, CNPJ Nº - 00.778.754/0001-77  venceu os 
lotes: II e IV no valor estimado total de R$28.799,86 (vinte e oito mil e setecentos e noventa e nove 
reais e oitenta e seis centavos).  DETERMINO O PROSSEGUIMENTO DO FEITO, nas 
formalidades legais. 
Publique-se e registre-se.  
 
Igaratinga (MG), 07 de dezembro de 2023. 

 
FÁBIO ALVES COSTA FONSECA 
          Prefeito Municipal 

O Município de Igaratinga,  torna público a Ata de registro de Preço n° 41/2023 do PL n° 
121/2023 e Pregão Presencial n° 47/2023. Objeto: AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA 
MANUTENÇÃO DAS MÁQUINAS PESADAS, PERTENCENTES A FROTA MUNICIPAL DE 
MAQUINÁRIOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 
URBANOS DO MUNICÍPIO DE IGARATINGA/MG. A ata de Registro de Preço encontra-se 
no site: www.igaratinga.mg.gov.br. Igaratinga, 07/12/2023. Fábio Alves Costa Fonseca – 
Prefeito Municipal. 

O Município de Igaratinga/MG,  torna público o resultado do PL n° 129/2023, na modalidade de 
Pregão Presencial  n° 51/2023 e Registro de Preço n° 46/2023.  Objeto: – AQUISIÇÃO 
EVENTUAL E FUTURA DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR DE CONSUMO E 
PERMANENTE PARA MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS UNIDADES BÁSICAS DE 
SAÚDE E O CENTRO DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE IGARATINGA/MG – FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE. GANHADOR: DIPROM – DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
ODONTOLÓGICOS E MATÉRIAS LTDA, com dos itens: 01, 02, 03, 04, 05, 13, 14, 18, 19, 20, 

http://www.igaratinga.mg.gov.br/


 

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá 
 
 
 
 
 
 
                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 2.054 – Ano IX– 07/12/2023 – Pág.3 
                                         
 
 

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

CONCUROS E PROCESSOS SELETIVOS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, INDÚSTRIA E AGRONEGÓCIO 

 

21, 23, 24, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 34, 35, 37, 39, 41, 42, 43, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 52, 54, 55, 57, 
59, 61, 62, 63, 72, 73, 74 e 78 no valor estimado total de R$89.981,51. Igaratinga, 07 de 
dezembro de 2023. Letícia Gomes Lara – Pregoeira. 

O MUNICIPIO DE IGARATINGA-MG, torna pública a abertura do Processo Licitatório nº 
132/2023, Pregão Eletrônico nº 24/2023 e Registro de Preço n° 49/2023. Objeto: REGISTRO DE 
PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE PNEUS (NÃO REMOLDADOS E 
NÃO RECAUCHUTADOS) E CÂMARA DE AR PARA MANUTENÇÃO DAS FROTAS DAS 
SECRETARIAS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE IGARATINGA/MG. Abertura da Sessão 
Pública dia 22/12/2023 às 08h30min, através da plataforma BLL Compras www.bll.org.br. 
Dotações Orçamentárias: Fichas -  14, 54, 39, 88, 90, 106, 866, 938, 956, 957, 977, 358, 359, 
360, 381, 405, 406, 427, 428, 429, 552, 583, 601, 602, 627, 628, 661 e 710. Mais informações 
pelo telefone 37–3246-1134. Edital encontra-se na Prefeitura ou no site 
www.igaratinga.mg.gov.br. Igaratinga, 07 de dezembro de 2023. Letícia Gomes Lara – 
Pregoeira. 

 
 
 
Torna público o Licenciamento Ambiental Simplificado de Certificado n° 12/2023, em nome do 

empreendimento Heleno Vilela Lima, inscrito no CNPJ sob o n° 12.616.817/0003-30, para fins 

de prestação de serviço dos seguintes quesitos: Extração de areia e cascalho para utilização 

imediata na construção civil; Extração de argila usada na fabricação de cerâmica vermelha; 

Avicultura e Criação de bovinos, bubalinos, equinos, muares, ovinos e caprinos, em regime 

Extensivo. Igaratinga/MG, 07 de dezembro de 2023. 

 
 
 

PROVA CERTIFICAÇÃO DIRETORES DO MUNICÍPIO DE IGARATINGA– MG 

 

Sua prova 

 Além deste caderno de prova, contendo 20 questões 

objetivas e uma dissertativa, você receberá do fiscal da sala: 

Uma folha destinada às respostas das questões objetivas 

formuladas na prova e um rascunho para redação. 

 

http://www.igaratinga.mg.gov.br/


 

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá 
 
 
 
 
 
 
                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 2.054 – Ano IX– 07/12/2023 – Pág.4 
                                         
 
 

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

 Tempo 

 4 (quatro) horas é o tempo de duração da prova, já incluindo a 

marcação da folha de respostas da prova objetiva; 

 2 (duas) horas após o início da prova será possível retirar-se da sala, 

e levar o caderno de prova; 

 

Informações gerais 

 Quando for permitido abrir o caderno, verifique se está 

completo ou se apresenta imperfeições. Caso haja algum problema, 

informe ao fiscal da sala. 

 Leia cuidadosamente todas as questões e escolha a resposta que você 

considera correta e ao final preencha a folha de respostas/gabarito. Não 

rasurando a prova e a folha de respostas. 

 Marque as respostas com caneta de tinta azul ou preta, a letra 

correspondente à alternativa que você escolheu, sem rasuras, 

atendendo o que pede a questão, na folha de respostas. 

 Ao sair, você entregará ao fiscal o caderno da prova, podendo levar 

apenas o rascunho, localizado em sua carteira, para futura conferência. 

 Até que você saia do prédio, todas as proibições e orientações 

continuam válidas. 

 

AGUARDE A ORDEM DO FISCAL PARA ABRIR ESTE CADERNO DE QUESTÕES 

 

Nome do candidato  

 

RG do candidato 

 



 

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá 
 
 
 
 
 
 
                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 2.054 – Ano IX– 07/12/2023 – Pág.5 
                                         
 
 

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

Cargo Pretendido 

 

Escola Pretendida 

 

__________________________________________ 

Assinatura do(a) candidato(a) 

 

 

LEGISLAÇÕES EDUCACIONAIS E CONHECIMENTOS DE GESTÃO 

ESCOLAR 

 

QUESTÃO 1 

Trata-se de um documento que expressa um procedimento de gestão 

democrática, devendo ser construído com a participação de toda comunidade 

escolar, apresentar as concepções pedagógicas da escola e, 

necessariamente, possuir um plano de ação, feito a cada ano, de modo a 

definir estratégias que permitam a correção dos principais problemas da 

unidade escolar. Esse conceito define o seguinte documento: 

(A) Regimento escolar. 

(B) Currículo referência escolar. 

(C) Proposta político pedagógico escolar. 

(D) Plano de aula. 

 

QUESTÃO 2 

O PDDE qualidade é uma das ações agregadas do Programa Dinheiro Direto na 

Escola. Algumas ações do governo federal fazem parte do escopo do PDDE 

qualidade. Dentre as ações listadas abaixo, assinale a que NÃO faz parte do 

PDDE qualidade: 

(A) PDDE campo. 

(B) Educação conectada. 

(C) Primeira infância. 



 

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá 
 
 
 
 
 
 
                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 2.054 – Ano IX– 07/12/2023 – Pág.6 
                                         
 
 

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

(D) Tempo de aprender. 

 

QUESTÃO 3 

Atualmente o Programa Dinheiro Direto na Escola – PDDE, em sua versão 

educação básica, só pode ser movimentado através do cartão do PDDE. Trata-

se de um instrumento que funciona de forma simular a um cartão de débito. O 

Governo Federal disponibiliza um saldo relativo aos recursos do PDDE em que 

a unidade escolar tem direito. Sobre o cartão do PDDE, é correto afirmar que: 

(A) Com advento do cartão do PDDE determinou que as unidades escolares 

alterassem o regimento escolar de modo a garantir que para o PDDE 

educação básica, além do diretor o tesoureiro também pudesse 

movimentar a conta. 

(B) Com advento do cartão do PDDE determinou que as unidades escolares 

alterassem o regimento escolar de modo a garantir que para o PDDE 

educação básica, apenas o diretor pudesse movimentar a conta. 

(C) Com advento do cartão do PDDE determinou que as unidades escolares 

alterassem o regimento escolar de modo a garantir que para o PDDE 

educação básica, apenas o tesoureiro pudesse movimentar a conta do 

PDDE. 

(D)  Com advento do cartão do PDDE determinou que as unidades escolares 

alterassem o regimento escolar de modo a garantir que para o PDDE 

educação básica, além do diretor, do tesoureiro o secretário escolar 

também pudesse movimentar a conta. 

 

QUESTÃO 4 

A resolução nº 02 do Conselho Nacional de Educação (Resolução CNE/CP de 

02 de 22 de dezembro de 2017) que instituiu a Base Comum Curricular. Sobre 

a Base Nacional Comum Curricular é INCORRETO afirmar que: 

(A) O componente curricular ensino religioso, é comum a toda a educação 

básica, sendo de matrícula facultativa e oferta obrigatória. 

(B) O componente curricular ensino religioso, é comum ao ensino 

fundamental e ao ensino médio, sendo de matrícula obrigatória e oferta 

facultativa. 



 

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá 
 
 
 
 
 
 
                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 2.054 – Ano IX– 07/12/2023 – Pág.7 
                                         
 
 

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

(C) O componente curricular ensino religioso, comum ao ensino 

fundamental e ao ensino médio, sendo de oferta obrigatória e matrícula 

facultativa. 

(D) O componente curricular ensino religioso, na educação infantil, é oferta 

obrigatória e matrícula facultativa. 

 

QUESTÃO 5 

O art. 212, da Constituição Federal de 1988 determina um percentual mínimo 

das receitas municipais, estaduais e do Distrito Federal que devem ser 

executadas obrigatoriamente com despesas com a educação básica. Esse 

percentual corresponde a: 

(A)1/4 das receitas municipais. 

(B)1/3 das receitas municipais. 

(C)1/5 das receitas municipais. 

(D)1/6 das receitas municipais. 

 

QUESTÃO 6 

O art. 212, da Constituição Federal de 1988 que determina um percentual 

mínimo de execução dos recursos municipais, estaduais e distritais com a 

educação básica é regulamentado pela Lei 9394/1996. Na Lei 9394/1996 são 

definidas as despesas que são consideradas da educação básica e aquelas 

que não são consideradas da educação básica. Os artigos da Lei 9394/1996 

que respectivamente, definem as despesas que NÃO são consideradas da 

educação básica e as que SÃO consideradas da educação básica: 

 

(A) Art. 70 e 71. 

(B) Art. 71 e 70. 

(C) Art. 71 e 72. 

(D) Art. 69 e 70. 

 

QUESTÃO 7 

A luz do Estatuto da Criança e do Adolescente, Lei 8069/1990, é considerado 

criança, o indivíduo com idade até: 

(A) Até 12 anos completos. 



 

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá 
 
 
 
 
 
 
                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 2.054 – Ano IX– 07/12/2023 – Pág.8 
                                         
 
 

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

(B) Até 12 anos incompletos. 

(C) Até 11 anos completos. 

(D) Até 13 anos incompletos. 

 

QUESTÃO 8 

O currículo referência de Minas Gerais adotado pelo município de Igaratinga, 

foi elaborado em atendimento as premissas da Base Nacional Curricular. Em 

relação aos códigos alfanuméricos do Currículo Referência de Minas Gerais, 

há alguns em que além dos dois pares de letras e os dois pares de números 

previstos na BNCC, há a inserção da letra X. Sobre a informação prevista é 

correto afirmar que: 

(A) As habilidades que possuem essa formatação, são habilidades que não 

estão previstas na BNCC e foram acrescentadas no Currículo Referência 

de Minas Gerais. 

(B) As habilidades que possuem essa formatação, são habilidades que 

estão previstas na BNCC e não foram acrescentadas no Currículo 

Referência de Minas Gerais. 

(C) As habilidades que possuem essa formatação, são habilidades que 

estão previstas na BNCC e no Currículo Referência de Minas Gerais. 

(D) As habilidades que possuem essa formatação, são habilidades que não 

estão previstas na BNCC e nem no Currículo Referência de Minas 

Gerais. 

 

QUESTÃO 9 

A rede pública municipal de Igaratinga-MG atende alunos de educação infantil 

e de ensino fundamental. Segundo a Lei 9394/1996, dos seguimentos 

atendidos aquele que é de obrigação exclusiva do município é: 

(A) ensino fundamental. 

(B) educação infantil e ensino fundamental. 

(C) educação infantil e ensino fundamental são de responsabilidade 

compartilhada de municípios e Estado. 

(D) educação infantil. 

QUESTÃO 10 

Uma criança que completa 6 anos de idade no dia 01 de abril do ano corrente 



 

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá 
 
 
 
 
 
 
                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 2.054 – Ano IX– 07/12/2023 – Pág.9 
                                         
 
 

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

deve ser matriculada, de acordo com a legislação vigente no: 

(A) Primeiro ano do ensino fundamental. 

(B) Segundo período da educação infantil. 

(C) Tanto no primeiro ano do ensino fundamental quanto no segundo período 

da educação infantil de acordo com a avaliação da escola. 

(D) No primeiro ano do ensino fundamental ou no segundo período da 

educação infantil de acordo com a avaliação da família. 

 

QUESTÃO 11 

Na Educação Básica, a base nacional comum constitui-se de conhecimentos, 

saberes e valores produzidos culturalmente, expressos nas políticas públicas 

e gerados nas instituições produtoras do conhecimento científico e 

tecnológico; no mundo do trabalho; no desenvolvimento das linguagens; nas 

atividades desportivas e corporais; na produção artística; nas formas diversas 

de exercício da cidadania; e nos movimentos sociais. 

Integram a base nacional comum nacional exceto:  

(A) A Língua Portuguesa, a Educação Física, o Ensino Religioso; 

(B) Somente a Matemática, a Língua Portuguesa e Educação Física; 

(C) O conhecimento do mundo físico, natural, da realidade social e política, 

especialmente do Brasil, incluindo-se o estudo da História e das Culturas Afro-

Brasileira e Indígena, 

(D) A Arte, em suas diferentes formas de expressão, incluindo-se a música. 

 

QUESTÃO 12 

De acordo com a Base Nacional Comum Curricular apresenta 10 

Competências Gerais, indicando como elas devem evoluir da Educação 

Infantil até o Ensino Médio. As Competências Gerais integram o capítulo 

introdutório da BNCC e foram definidas a partir dos direitos éticos estéticos e 

políticos assegurados pelas Diretrizes Curriculares Nacionais e dos 

conhecimentos, habilidades, atitudes e valores essenciais para a vida no 

século XXI. 

Os princípios são: agir pessoal e coletivamente com autonomia; 

responsabilidade, flexibilidade, resiliência e determinação; além da tomada 

de decisões com base em princípios éticos, democráticos, inclusivos, 



 

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá 
 
 
 
 
 
 
                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 2.054 – Ano IX– 07/12/2023 – Pág.10 
                                         
 
 

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

sustentáveis e solidários. 

Estes princípios se referem às competências abaixo: 

(A) Conhecimento e Repertório Cultural 

(B) Empatia, Cooperação e Comunicação 

(C) Cultura Digital, Trabalho e Projeto de Vida 

(D) Responsabilidade e Cidadania. 

 

QUESTÃO 13 

São elementos constitutivos para a operacionalização das Diretrizes 

Curriculares Nacionais Gerais para a Educação Básica: 

(A) O Projeto político-pedagógico e o regimento escolar. 

(B)     O sistema de avaliação, o professor e o programa de formação docente. 

(C)     O Projeto político-pedagógico, o regimento escolar, o sistema de 

avaliação, a gestão democrática, a organização da escola, o professor e o 

programa de formação docente. 

(D)     A gestão democrática e a organização da escola. 

 

QUESTÃO 14 

A avaliação no ambiente educacional compreende três dimensões básicas. 

São elas: 

  

(A)     Avaliação da aprendizagem e avaliação institucional interna, Avaliação 

das redes de Educação Básica.) 

(B)     Avaliação da aprendizagem, Avaliação institucional interna e externa, 

Avaliação das redes de Educação Básica. 

(C)    Avaliação da aprendizagem, Avaliação institucional externa, Avaliação 

das redes de Educação Básica. 

(D)     Avaliação da aprendizagem, Avaliação individual, Avaliação das redes 

de Educação Básica. 

 

QUESTÃO 15 

Integram a base nacional comum nacional, na área de conhecimentos 

Linguagens, os componentes curriculares,  exceto: 

(A)    A Língua Portuguesa 



 

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá 
 
 
 
 
 
 
                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 2.054 – Ano IX– 07/12/2023 – Pág.11 
                                         
 
 

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

(B)    Arte 

(C)    Educação Física 

(D)    Ensino Religioso 

 

QUESTÃO 16 

Diariamente, após as atividades, Maria, professora de uma turma de crianças 

com quatro anos, convida seus alunos para ajudarem na arrumação e 

organização da sala. 

Sobre a ação da professora, assinale a alternativa CORRETA. 

(A) É uma ação inadequada, pois as crianças ficarão frustradas ao 

perceberem que não conseguem arrumar a sala. 

(B) Com essa ação, as crianças podem aprender a cooperar e perceber que a 

arrumação é algo da responsabilidade de todos. 

(C) É uma ação arriscada, pois a criança fica exposta a materiais que podem 

machucá-la. 

(D) É uma ação dispensável, pois o adulto pode arrumar a sala rapidamente e 

ter mais tempo para realizar os trabalhinhos. 

 

QUESTÃO 17 

A instituição de educação infantil deve tornar acessíveis a todas as crianças 

que a frequentam elementos que enriqueçam o seu desenvolvimento e 

inserção social. Nesse contexto, NÃO é papel da educação infantil: 

(A) propiciar situações de cuidado. 

(B) promover brincadeiras e aprendizagem orientada. 

(C) acolher e orientar as famílias das crianças. 

(D) selecionar e agrupar as crianças por raça e costumes. 

 

QUESTÃO 18 

 Associe os programas às modalidades de AÇÕES AGREGADAS DO PDDE e 

assinale a alternativa que apresenta a sequência numérica correta 

1. PDDE QUALIDADE 

2. PDDE ESTRUTURA 

(    ) TEMPO DE APRENDER 

(    ) SALA DE RECURSOS 



 

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá 
 
 
 
 
 
 
                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 2.054 – Ano IX– 07/12/2023 – Pág.12 
                                         
 
 

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

(    ) PDDE ACESSÍVEL 

(    ) PDDE EMERGENCIAL 

 

(A) 1, 2, 2, 1 

(B) 2, 2, 1, 1 

(C)    1, 1, 2, 2 

(D)    1, 2, 1, 2 

 

QUESTÃO 19 

Sobre o dever de prestar contas de recursos do PDDE e ações agregadas, é 

incorreto dizer que: 

(A) É responsabilidade do Diretor Escolar. 

(B) É condição para que a escola receba recursos do PDDE e ações 

agregadas. 

(C)É feita pelo Diretor Escolar no SIGPC e analisada diretamente pelo FNDE. 

(D)Deve-se, para prestar contas, considerar o período compreendido entre 01 

de janeiro e 31 de dezembro de cada ano. 

 

QUESTÃO 20 

Sobre Conselho Escolar e  Conselho da Caixa Escolar, não é correto afirmar 

que: 

(A)São a mesma coisa 

(B)Um mesmo conselho pode assumir as funções de Conselho Escolar e 

Conselho da Caixa Escolar 

(C)O Conselho da Caixa Escolar é o responsável pela gestão de quaisquer 

recursos financeiros repassados à escola. 

(D)O Conselho Escolar deve ser o fórum para discussão de temas relevantes, 

relacionados à vida escolar. 

 

QUESTÃO 21 

No Brasil, estados e municípios são obrigados a investir pelo menos 25% das 

suas receitas em educação (art. 212 - CF/88). Alguns especialistas acham que 

o problema da educação brasileira é falta de recursos financeiros. Outros 



 

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá 
 
 
 
 
 
 
                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 2.054 – Ano IX– 07/12/2023 – Pág.13 
                                         
 
 

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

acreditam que a questão não é falta de recursos e sim a má gestão dos 

recursos disponíveis. Para você, o que falta para a educação brasileira 

alcançar a excelência desejada: mais investimentos, ou melhor gestão dos 

recursos disponíveis. Produza um texto dissertativo, com mínimo de 20 e 

máximo de 25 linhas, apresentando e defendendo seu ponto de vista. 

GABARITO PROVA CERTIFICAÇÃO DIRETOR IGARATINGA-MG 

 

1 C 

2 A 

3 A 

4 C 

5 A 

6 B 

7 B 

8 A 

9 D 

10 B 

11 C 

12 D 

13 A 

14 B 

15 D 

16 C 

17 D 

18 A 

19 C 

20 A 

 


